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God agronomi er klimasmart og lønnsomt. Våre råd- 
givere har sagt det mange ganger. Vi har lest det mange 
ganger. Slik beregningene i klimakalkulatoren er lagt 
opp, kommer produksjoner som produserer mange en-
heter å fordele utslippene på, gunstig ut. 

Det har også vært en del av rådgiving i god agronomi 
– å utnytte ressursene best mulig slik at man kan pro-
dusere et vesentlig volum med lav ressursbruk. 

I dette nummeret av Grønt i fokus ser vi nærmere på 
klimarådgiving og hvordan dette gjennomføres i et par 
produksjoner. På Kløfta i Viken fylke treffer vi Marthe 
Bogstad, som er mjølk- og kjøttprodusent. Hun har fått 
gjennomført Klima Førsteråd med besøk av både NLR- 
og Tine-rådgiver. Marthe ser det som en stor fordel at 
rådgiverne gjennomfører rådgivinga i felleskap. Hun 
er videre overrasket over hvor god sammenheng det er 
mellom tiltak som har god klimaeffekt og lønnsomhet 
for henne som bonde. 

På Stange i Innlandet finner vi Olav Vold. Han er 
smågrisprodusent og kornbonde. Med NLR Klima 
Førsteråd har han fått en bedre oversikt over sin plante-
produksjon og fått gjennomgått muligheter og begren-

sninger i sin produksjon. Han er videre opptatt av at 
tiltakene som settes inn også må være lønnsomme for 
ham som bonde. 

Felles for de fleste som får gjennomgang med NLR 
Klima Førsteråd er den nyttige diskusjonen med råd- 
giver – enten det bare er rådgiver fra NLR eller i felleskap 
med Tine. Den faglige diskusjonen rundt tiltakene som 
kan settes inn i produksjonen, er for mange det viktig-
ste. 

Er du ikke helt sikker på hvor du skal starte med kli-
matiltak på din gård? Vi har samlet elleve tips til deg, 
som gjør at du kan begynne å plukke de lavthengende 
klimafruktene allerede i dag. Videre er det naturlig å ta 
en prat med din klimarådgiver i NLR. Sammen kan dere 
finne gode tiltak på din gård, som både er klimasmarte 
og bondesmarte. 

Vi ønsker lykke til med årets vekstsesong, og spør 
gjerne din rådgiver etter NLR Klima Førsteråd når hen 
svinger innom denne sesongen. 

Morten Livenengen, redaktør
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Selv moderne sentrifugalspre-
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Pollinerende insekter kan stå 
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Fortsatt lurt?
Svaret er vanligvis ja, særlig 
hvis du har et visst forbruk av 
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Gjødsling

Blomsterstriper

Solceller
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Rune Granås

Grovfôrrådgiver i Nord-Østerdal 
og fagleder for grovfôr i NLR Inn-
landet. Ferdig på NMBU i 1991 og 
vært ansatt i lanbruksrådgivinga 
siden. Har tatt etterutdanning in-
nen klimagasser fra landbruket og 
tatt unna mye av klimarådgivingen 
i Nord-Østerdal siden Landbrukets 
klimaplan kom for to år siden. Har 
veldig godt samarbeid med rådgiver 
i Tine på melkebruk. 

KOMMENTAR

foto Morten Livenengen

Etter to år med tilbud om klimarådg-
iving er det økende interesse for 
denne gjennomgangen. Som argu-
ment for å ta en gjennomgang med 
klimakalkulator er selvfølgelig 2 
øre ekstra for melkeprodusenter, 
men også innen ammeku og ren 
kjøttproduksjon er det økende inter-
esse. Sau har nokså nylig fått lansert 
sin kalkulator. Så den er nå på plass 
for de fleste produksjoner.

Erfaringer fra snart 100 bruk vis-
er at det ender opp med nokså like 
holdninger blant bøndene. I utgangs- 
punktet er noen er veldig positive 
og mener det er greit å ta klima- 
gjennomgangen nå, for å skape 
grunnlag for å dokumentere utslipp 
og vise samfunnsansvar. Andre har 
en negativ holdning i starten, men 
ser at det kan være noen marginer 
å hente med klimagjennomgang, og 
endrer oppfatning underveis.

Formålet er i første omgang å 
plukke «lavthengende frukter». Det 
er å se på muligheter bonden har til 
å redusere kostnader ved overforb-
ruk, som i klimasammenheng er å 
beregne som utslipp, eller tap. Klim-
agjennomgangen i dag er rett og slett 
å påvise svinn i produksjonen og øke 
bevisstheten rundt muligheter for å 
unngå svinn. Vi fokuserer på at gode 
klimatiltak også er god agronomi og 
driftsledelse på gården

Det vi ser som gjennomgående 
er manglende skiftevise avlings-

registerreringer. Registreringer 
kan danne grunnlag for differen-
siert gjødsling mellom skifter. Da 
kan man gjødsle etter forventet  
avlingsnivå og ikke etter norm.

Mange har et ubevist forhold 
til dieselforbruket. Noen ganger 
er det helt uforklarlig høyt diesel-
forbruk. En bevisstgjøring rundt 
dette kommer fram i klimaråd- 
givingen.

På husdyrsiden er det fokus på 
produksjon, ikke nødvendigvis 
høyest mulig. Lang innkalvingstid 
og lange kalvingsintervaller skaper 
større utslipp fordi dyrene står uten 
å produsere noe.

Det overraskende mange som allere-
de benytter stripesprederutstyr med 
slangetilførsel. Det er montert betydelig 
antall med solcellepaneler på gårdsbruk 
siden 2020. Mange ønsker/planlegger 
solceller eller gårdsvarmeanlegg (flis-
fyring, jordvarme osv) med tanke på å 
redusere strømforbruket.

Utfordringene som rådgiver lig-
ger i å vurdere bruken av entre-
prenørvirksomhet. Det er veldig 
mange som benytter seg av entre-
prenører – enten for gjødselkjøring 
eller for rundballepressing. Her må 
vi legge inn et stipulert forbruk av 
diesel for den aktuelle gården, slik at 
utslipp blir beregnet.

Det du som gårdbruker kan for-
vente av en klimagjennomgang er at 
det for ditt gårdsbruk blir satt fokus 

på de områder der du ligger høyt i 
klimagassutslipp. Kan hende er det 
en god forklaring, men bevisstg-
jøring er viktig.

«Dette så jeg på som tull, men 
etter gjennomgangen blir jeg inspir-
ert» kom det fra eldste generasjon, 
som var med den yngre på klima- 
gjennomgang. Da er det morsomt å 
være rådgiver å se at gjennomgan-
gen/diskusjonen skaper ettertanke 
og engasjement.

Vi ser det at når noen ligger over 
sammenligningsgruppa i utslipp vil 
de gjerne finne ut hva som er årsaken.

I gruppesammenligning, der vi 
trekker fram noen få måleparame-
tere blir det fort diskusjon om hva 
den ene gjør forskjellig fra den an-
dre. Gruppegjennomgang tenker 
vi kan være en måte å jobbe på for 
framtiden for å holde fokus på gode 
tiltak og unngå svinn.

Hva kan man forvente av 
klimarådgiving?
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Sunt bondevett 
hjelper
Landbruket er ei ulykkesutsatt 
næring. De vanligste årsakene til 
ulykker er blant annet uoppmerk-
somhet. Det er bønder som dri-
ver 500 dekar eller mer som har 
størst sannsynlighet for ulykker 
og brann. Disse funnene kommer 
fram i en rapport om helse, miljø 
og sikkerhet i landbruket. 
Gledelig er det å registrere at un-
dersøkelsen viser at de som lukker 
HMS-avvik fortløpende, har færre 
ulykker enn de som ikke gjør tiltak.  

Grupperåd
Det tilbys også i år grupperåd i fle-
re produksjoner. Det er en trivelig 
og morsom måte å lære nye ting 
på. Å dele erfaringer med gode 
kolleger som er interessert i det 
samme som det, er en fin måte å 
videreutvikle drifta på gården på. 
I grupperåd kan man aktivt dis-
kutere løsninger og strategier, bli 
inspirert til å finne aktuelle tiltak, 
være på befaringer, og treffe like- 
sinnede. Grupperådene settes 
sammen av rundt ti deltakere, og 
samles tre-fire ganger i løpet av 
sesongen. Meld deg på et grup-
peråd nå, så vi sammen kan finne 
gode løsninger.  

Kalking holder  
kadmium i sjakk

Med ca 10-15 års mellomrom dukker det opp 
saker hvor kadmiumnivået er for høgt i ulike 
matvarer produsert på Hedemarken. Alun- 
skiferen i berggrunnen og løsmassene er årsaken.

Diverse prosjekt og forsøk har funnet ut at kalking og pH opp mot 7, er beste 
tiltak for at plantene ikke skal ta opp for mye kadmium. Dette ble resultatet 
også i vårt prosjekt. Vi har totalt 7 felt- og bøtteforsøk. Biokull har kommet 
på det norske markedet etter siste prosjekt, og siden biokull har bundet tung-
metaller i forsøk i Polen, var det grunn til å prøve dette. Biokull har ikke 
hatt effekt i våre forsøk, og det beror nok på at kadmium fra fabrikkpipene 
ligger relativt løst på jordpartikkelen, mens kadmiumet i alunskiferen ligger 
inne i skiferen og frigis stadig når skiferbiten forvitres. Vi har også prøvd et 
silisiumrikt avfallsprodukt fra stålindustrien. Dette produktet har vist effekt 
tidligere. Vi utførte forsøket i to år, men fant ingen virkning. I alle nevnte 
forsøk sammenligna vi med vanlig kalkstensmjøl, og dette reduserte kad-
miumopptaket  i stort sett alle forsøk, om ikke pH ikke allerede var høg nok.

 I prosjektet har  vi dessuten  tatt mange prøver av potet, gulrot og løk, og 
jorda akkurat der planta vokstew, ute hos produsentene. Av totalt 62 prøver 
over to år var kadmiuminnholdet for høgt i 2 prøver med gulrot. pH var låg 
der disse prøvene ble tatt ut. På det ene stedet var det sasnynligvis graving 
noen år i forveien hvor sur undergrunnsjord kom opp i dagen som var årsak-
en. Den andre prøve ble tatt ca 1 mnd før høsting, men når vi tok ny prøve på 
gulrøttene rett ved siden av rett før høsting, var prøve godt under grensenivå. 
Ingen av prøvene av løk i felt hos produsentene i 20-21 hadde for høge verdier, 
men dersom grensa reduseres ville to av prøvene hatt for høg verdi. Et bøt-
teforsøk i løk i 2022, bekreftet at høsting av et produkt før det er modent gir 
risiko for høgere verdier.

 Mattilsynet vil alltid foreta stikkprøver av matvarer i butikk. Det ble store 
avisoppslag for 10år siden da dette gjaldt gulrot fra økologisk produksjon, 
og litt for raskt ble det hevda at dette problemet er større i økologisk produ-
serte matvarer. Vi har utført to bøtteforsøk, og tatt prøver i felt hos økopro-
dusenter. De få plassene hvor pH var nær 6, og kanskje under det, ble det for 
mye kadmium i grønnsakender pH var 6,5-7 var kadmiuminnholdet på ak-
septabelt nivå. Høge kadmiumverdier i økogrønnsaker har derfor intet med 
driftsmetoden å gjøre, men kalkinga. Siden man i økologisk landbruk ikke 
kan bruke brente kalktyper som virker raskere, må man være enda litt mer 
påpasselig med jordprøver slik at man rekker å kalke opp.

 Helt vanlig kalking er altså beste tiltak for at det fortsatt skal produs-
eres sunne friske matvarer fra Hedemarken. Generelt sett ønsker man ikke 
så høg pH, da det kan redusere opptak av enkelte mikronæringgstoffer, men 
mikronæringsstoffer er tillatt å bruke når det er nødvendig i begge drifts-
former.

Kari Bysveen / NLR Innlandet
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for degnorgesfor.no

Leverandør av dri� smidler � l planteproduksjonLeverandør av dri� smidler � l planteproduksjon

Norgesfôr tilbyr et bredt utvalg av driftsmidler og kvalitetsprodukter 
til landbruket og grøntnæringen.

Vi har faglig kvalifiserte medarbeidere som bistår og veileder deg til å ta de rette valgene.

Kontakt oss for en fagprat og bestilling!
Din lokale forhandler:

Se plantekultur.no Her finner du oss eller norgesfor.no



Veileder for 
vekstskifte
NLR Østafjells har utviklet en vei-
leder for vekstskifte i landbruket 
sammen med Grønt Fagsenter 
Buskerud. Veilederen tar for seg 
vekstskifte i korn-, grovfôr- og 
grønnsaksdyrking. Veilederen er 
laget for å være et praktisk verk-
tøy med konkrete eksempler for 
ulike produksjoner, sjekkliste for 
vekstskifte og en tabell hvor du 
kan fylle inn plan for eget vekst-
skifte. Du finner veilederen på NLR 
Østafjells sine nettsider. . 

Utnytt ressurser i 
enggjødslinga
Engalder og driftsmåte betyr 
som regel varierende avlingsnivå. 
Allikevel er det vanlig praksis å 
gjødsle likt. Dette gjør at du kas-
ter bort 100 kroner per dekar i 
gjødsel på et skifte som kunne gitt 
deg en snau rundball i meravling 
på et annet skifte, mener rådgi-
ver i NLR Innlandet, Oddbjørn 
Kval-Engstad. Han oppfordrer til 
å gjødsle etter avlingspotensialet 
på hvert skifte.   

Fangvekster som  
klimatiltak

Bruk av fangvekster er et velkjent tiltak for å 
redusere avrenning av næringsstoffer og jord, 
men de kan også fungere som et klimatiltak 
ved at de kan bidra til å binde karbon i jorda.

Fangvekster er vekster som enten sås som underkultur sammen med hov-
edkulturen, et par uker før tresking eller etter tresking/høsting av hoved-
kultur. 

Ved bruk av fangvekster har vi grønne planter på åkeren en lengre peri-
ode enn hvis vi bare har vårkorn. Siden plantene binder karbon fra luften 
gjennom fotosyntesen hele tiden når de vokser, vil en lengre periode med 
voksende planter bety en lengre periode med karbonbinding.

Levende vekster så lenge som mulig er også positivt for jordlivet og jord-
strukturen. Organismene i jorda lever av planterester eller karbohydrater 
skilt ut fra røttene; såkalte roteksudater. Noe av karbonet blir igjen i jord- 
organismene beskyttet i grynstrukturen, en del blir åndet ut igjen som kar-
bondioksid og noe blir bundet i dødt organisk materiale i jorda. Bakterier, 
sopp og jorddyr bidrar blant annet til dannelse og stabilisering av aggre-
gater i jorda. Dette gjør karbonet mindre utsatt for nedbrytning på flere 
måter, blant annet fordi det blir mer innkapslet i stabile aggregater. Tiltak 
som er positive for jordlivet vil også ofte være positive for karbonbinding. 
Karbonbinding i jorda er en dynamisk prosess som påvirkes av mange fak-
torer, og det er mange andre faktorer som påvirker akkurat hvor mye karbon 
som lagres, og hvor stabilt det er. Men bruk av fangvekster er ansett som 
den sikreste og enkleste måten å øke karboninnholdet i jorda der det dyrkes 
korn.

Fangvekster sådd etter tresking av kornet.  FOTO: A. K. Berg

Anna Katarina Berg / NLR Øst

for degnorgesfor.no

Leverandør av dri� smidler � l planteproduksjonLeverandør av dri� smidler � l planteproduksjon

Norgesfôr tilbyr et bredt utvalg av driftsmidler og kvalitetsprodukter 
til landbruket og grøntnæringen.

Vi har faglig kvalifiserte medarbeidere som bistår og veileder deg til å ta de rette valgene.

Kontakt oss for en fagprat og bestilling!
Din lokale forhandler:

Se plantekultur.no Her finner du oss eller norgesfor.no
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MINERALORGANISK GJØDSEL 
for det konvensjonelle landbruket

 Hybrid Start S+ (12-4-12) 
Hybrid N (20-4-8)
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grovfôr / val av haustelinje

erfaringer fra nullruter i høstraps  

Treff bedre med gjødslinga
I flere høster har vi veid 1 m2 planter i høstraps for å bestemme vårgjødslinga i 
høstraps. Vi har brukt den svenske «Kvävevågen» som utgangspunkt for riktig 
gjødsling. Resultatene viser at så langt er det lite å tape på å følge de svenske 
anbefalingene. 

Harald Solberg / NLR Innlandet / harald.solberg@nlr.no

oljevekster
gjødsling

Den svenskutviklede N-kalkulatoren i høstraps, 
«Kvävevågen» gir en justering av vårgjødslinga ut 
fra friskvekten av planter, ut fra gjødslingsforsøk i 
høsteåret: 
• Små planter trenger hele N-mengden for å oppnå full 

avling 
• Større planter trenger redusert N-mengde 
• Store planter kan klare seg uten N i høsteåret 

OPPLEGG OG RESULTATER 
Norske bønder og rådgivere har vært tvilende til denne 
kalkulatoren da vi har manglet god dokumentasjon 
lokalt eller regionalt i Norge. Grunnen er større utgang 
av bladmasse ved lange og til dels tøffere vintre enn i de 
normale høstrapsområdene i Sverige. 

NLR Innlandet gjorde en veiing høsten 2020 med 
0-rute våren 2021 og en avlingsregistrering høsten 2021. 
Kvävevågen viste høsten 2020 et 0-behov våren etter. 
Nullrutene (uten gjødsel) viste 43 kg i avlingsreduksjon 
kontra normal N-gjødsling. Høsten 2021 veide vi opp 
veksten i flere åkrer, men grunnet variabel overvintring 
ble det anlagt 0-ruter kun i en åker. Her viste Kvävevå-
gen et behov for 3-4 kg N. Dette fulgte vi ikke opp og 
anla 0-ruter i stedet. Avlingsforskjellen ble da vesentlig 
større, 72 kg/ daa høsten 2022. 

Høsten 2022 veide vi også planter på 3 åkrer. Overv-
intringa har imidlertid vært så varierende at vi i skriv-
ende stund er usikre på om åkrene blir liggende, eller 
tatt opp.  

Setter en sammen resultatene fra sesongen 2021 og 
2022 får en noe sikrere resultat. 

OPPSUMMERING 
Hvor mye det betyr at bladmassen forsvinner i løpet av 
vinteren er vi fortsatt usikre på. Hvordan ville avlingene 
blitt i 22 hvis vi hadde fulgt anbefalingen i Kvävevågen? 
Det fikk vi aldri svar på. NLR har ambisjoner om å følge 

opp med etterprøving av vågen i år, der det ble veid 
planter i fjor høst og overvintringen har vært tilfreds- 
stillende til at åkeren vil bli høstet. 

KONKLUSJON HØSTRAPS 
Begrenset kunnskap rundt høstraps har begrenset 
tryggheten på den svenske N-kalkulatoren. Uten etter-
prøving av anbefalingene vil det bli lite utbredt bruk av 
muligheten til å redusere gjødslinga. 

Med sist vinters gjødsel- og rapspriser tyder mye på 
at stor friskmasse på høsten trygger sannsynligheten 
for stor rapsavling også i vårt område. Med vinterens 
priser på gjødsel og oljefrø er kostnaden stor med å 
følge anbefalingen om flat gjødsling i høstraps med stor 
bladmasse høst og god overvintring.

2021 2022 Middel 2021-2022

0-rute / ingen N-gjødsling 393 409 406

Bondens N-gjødsling 436 481 466

Differanse 43 72 60

Tabell 1: Avlingsforskjell uten N-gjødsel og bondens N-gjødsel for årene 2021 og 2022 og middel for begge årene.
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www.cropscience.bayer.no

Kontakt din rådgiver eller besøk våre hjemmesider for mer informasjon.
Medlem i Norsk Plantevernforening. Bruk plantevernmiddelet med forsiktighet.
Les alltid etiketten før bruk! Se også advarselsetninger og faresymboler.

Xpro-teknologiens egenskaper sikrer avling og kvalitet.
Xpro™technology

◊

Ascra Xpro – nytt produkt i Norge inneholdende:
Bixafen, fluopyram og protiokonazol.

Tre aktive stoffer med overlappende virkning sikrer effekten.

Flere aktivstoffer gir bredt virkeområde.

Ascra Xpro er et godt valg ved engangs-behandling med
både hurtig og langtidsvirkende effekt.

◊

◊

◊

Xpro – MOT SOPP I KORN

Ascra Xpro helside GF 2023.qxp_Layout 1  08.03.2023  12.18  Side 1



teknikk
presis gjødsling

Fra gammelt av sa en at det eneste riktige med ordet sentrifugalspreder var 
delen av ordet «gal spreder». Det har skjedd utrolig mye senere årene med 
teknisk utvikling av spredebilde, kantspredning og GPS-utstyr. Men fortsatt 
er det noen utfordringer med riktig spredebilde om en ikke tar hensyn til dette 
i kupert terreng.

Lars Kjuus / NLR Øst / lars.kjuus@nlr.no

Presisjonsgjødsling 
med sentrifugalspreder

– Betingelsen 
for å bli med 
er at vi driver 
økologisk.
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teknikk / presis gjødsling

Nye maskiner har kantspredeutstyr for ikke å kaste 
gjødsel utenfor jordet. Uten dette utstyret vil mye av 
gjødsla havne i skogen eller i verste fall rett i bekken. 
Det er viktig benytte dette utstyre for både å ta hensyn 
til egen lommebok, men ikke minst miljøet. En person 
har sagt at det var å bedre å kaste pengene rett i bekken 
enn å kaste gjødsel dit. Når regner økonomisk på dette 
har det to effekter. Det ene er at gjødsla kommer på jor-
det der den skal være og at en får riktig gjødsling helt ut 
på vendeteigen og ikke taper avling fordi en gjødsler for 
lite ut mot kanten.

MODERNE TEKNIKK KREVER RETT INNSTILLING
Med moderne gjødselspredere med GPS har en mulighet 
for at den stenger av riktig i forhold vendeteig, og dette 
er særlig viktig når en får kiler på jordet. Selv med ny 
teknikk er viktig et en utnytter denne teknikken riktig. 

Gjødsel er ikke gjødsel, med hensyn på egenvekt, korn-
størrelse og overflate (granulert eller prillet). I dag spres 
også fangvekster med sentrifugalspeder og ikke alle frø 
er like lette å spre jevnt da det kan være stor forskjell i 
frøstørrelse og egenvekt. Mange frø fås i dag med coat-
ing for de bedre skal egne seg for sentrifugalspredning. 
Videre skal sprederen være riktig innstilt med hensyn 
på høyde over veksten, turtall på spredeskivene, vinkel 
på sprederen og at den henger parallelt med traktoren 
sett bakfra. Er alt dette på plass har du et godt utgang-
spunkt for å få til et godt spredebilde på sletta. Men 
Norge er et kupert land med både betydelig sideskakke 
og også krappe dalbunner. Hvordan går det med spre-
debildet om en ikke tar hensyn til dette?

MANGE FAKTORER PÅVIRKER SPREDEBILDET
Det er stor forskjell på de ulike merkene på hvor mye 

overlapp de har og hvor høyt bak-
over og til siden de kaster gjødsla. 
Enkelte produsenter har prøvd å 
løse dette teknisk med at nedslip-
pet kommer på et annet sted på 
spredeskiva og derfor ikke gi det 
samme spredebilde som på sletta. I 
tillegg vil traktor i sideskakke med 
lavt lufttrykk få mer nedsynking 
på nedre dekket. Dette vil gjøre at 
sprederen ikke lenger ikke er paral-
lell med bakken og spredebilde en-
dres ytterligere. For jevnt spredebil-
de er det også viktig jordet er plant, 
så traktoren ikke går og kaster på 
seg. Dette vil være avhengig av 
kjørehastigheten. Dette er noe vi 
ikke har sett på.

Her ble det kjørt med fast toppstag over dalbunnen. Spredebakkene ble satt ut mellom sprøytesporene med en avstand på to 
meter nede i dalen. De er nummerert fra venstre som tilsier hvilken bakke som er i hvilket rør i fordelingssylinderen til Yara.    
 / foto Lars Kjuus

Her er toppstaget trukket inn for å opprettholde spredeskivenes avstand til bakken i 
dalen. / foto Lars Kjuus
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teknikk / presis gjødsling

Oversikt over spredebildet med fast toppstag over dalen (t.v.). I rør 2 rant gjødsla fra bakken utenfor. I bakke 13 og 18 ble det 
fylt i fra to bakker (dobbelt mengde). I bakkene 7 til 9 i bunnen av dalen ble det spredd over dobbelt mengde gjødsel. Men også 
i bakkene 4 og 5 har det kommet for mye, mens det ser ut til å ha blitt for lite i 1 og 3. Det er ikke set tpå hvordan spredebildet 
er ut til sidene. Til høyre ser vi spredebildet når toppstaget er dratt inn. Fortsatt er det blitt 20 til 50 % for mye i starten av dalen 
(bakkene 3 til 6), men spredebildet er blitt vesentlig bedre.  / foto Lars Kjuus

Når toppstaget ikke er trukket inn i bunnen av dalen, blir avstanden fra spredeskiva 
til bakken alt for liten og gjødsla kastes rett i bakken. / foto Lars Kjuus

TESTET I PRAKSIS
Det ble våren 2022 foretatt en enkel 
test hos bonden Lars Kjuus i Nes 
kommune i Viken. Han har mye 
høstkorn i omløpet og en del kupert 
terreng med relativt brå dalbunner. 
Med høstkorn vil all gjødsla i vekst-
sesongen bli spredd med sentrif-
ugalspeder oppå bakken. Og vik-
tigheten av riktig spredning er stor 
både for å oppnå gode avlinger, un-
ngå legde og minst mulig risiko for 
utvasking. Testen ble gjort med en 
Kverneland Exacta TL GEOSPREAD 
med GPS utstyr og 15 meters spre-
debredde. Mange kornprodusenter 
kjører i dag med vesentlig breiere 
mellom kjøresporene og enkelt er 
oppe i 30-36 meters spredebredde.

ENDRA INNSTILLINGER
Det var mistanke om at det i dal-
bunnene ble spredd alt for mye rett 
bak sprederen og at en ikke fikk rik-
tig spredebilde. I spredetesten ble 
det brukt 37 kg/daa (10 kg N/daa) 
granulert NPK 27-3-5. Det ble gjort 
spredetest med spredebakker fra Yara (Norsk Hydro) for 
å se hvordan dette endret seg bak det sprederen. Spre-
debakkene er på 50 * 50 cm med en tett pappinndeling 
inni så gjødselkornene ikke skal sprette ut igjen (bilde 
1). Det ble først kjørt rett over dalen med innstillingen på 
toppstaget som er riktig på sletta. Da kom spredeskivene 
veldig lavt i forhold til bakken og mye av gjødsla ble 
spredd rett bak sprederen. Så ble det kjørt med å trekke 
inn toppstaget for å opprettholde høyden på spredeski-
va til bakken. Dette ga et vesentlig jevnere spredebilde. 
Ofte kan jorden være bedre i dalbunnen og legdefaren 
blir derfor betydelig. Med så ujevn spredning av gjød-
sla er de negative faktorene mange. Dette vil gi lavere 
avling fordi noe av arealet får for lite gjødsel, mens det 
er reel legdefare der en får over dobbelt mengde. Med 
legde taper en avling og risikoen for kvalitets forrin-

gelse er stor. Økt fare for groing og dårlig falltall i math-
vete og økte tørkekostnader. I tillegg øker risikoen for 
utvasking av gjødsel. Derfor vil det være viktig å ta seg 
tid til å stille på det hydrauliske toppstaget når en gjød-
sler kupert terreng. En bør tilstrebe å holde sprederen 
parallelt med bakken hele tiden. For å få til dette på en 
god måte bør en har toppstag med antisigeventil og en 
traktor hvor en kan justere oljemengden så en ikke får 
for raske utslag, men en jevn og kontrollert gange. For 
å se om toppstaget er parallelt med bakken kan en sikte 
på kassa på sprederen og se om den går parallelt med 
såradene. Noen har montert sentrifugalsprederen på 
en tralle. Dette vil hjelpe på å spre mer nøyaktig i ku-
pert terreng. Med tralle blir det et knekkpunkt rundt 
trekk-kroken på traktoren og gjødselsprederen vil holde 
seg mer parallelt med bakken.
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blomsterstriper
slik lykkes du

Siden 2019 har det i mange fylker vært mulig å få RMP-støtte for å etablere blom-
sterstriper, soner for pollinerende insekter. Fra i år har Landbruksdirektoratet gitt 
fylkene muligheter for å utvide ordningen slik at det kan gis ekstra støtte dersom det 
benyttes norske naturfrøblandinger. 

John Ingar Øverland / NLR Viken / john.ingar.overland@nlr.no

Kanter med blomsterende vegetasjon langs dyrkamark er enkelt å gjøre om til soner for pollinerende insekter.    
 / foto John Ingar Øvrland

la humla suse 

Blomsterstriper bidrar til avling

Striper kan også legges i tilknytning til dyrka areal, det 
vil si i kantarealet utenfor det dyrka arealet. Hvordan 
de enkelte fylkene har valgt å innrette sin RMP-støtte til 

pollinerende insekter varierer. 

HELT NØDVENDIG JOBB
Pollinerende insekter gjør en nød-
vendig jobb i mange kulturer som 
vi dyrker, godt kjent er at de er helt 
nødvendige i frukt, bær og kløver-
frøproduksjon. Mindre kjent er det 
kanskje at de kan stå for 30 % av av-

lingen i åkerbønner. Variasjon i avling av åkerbønner 
i Norge kan derfor også skyldes hvor godt det er med 
pollinerende insekter.   

Sist år, i 2022, gjennomførte NINA i samarbeid med 
NLR Viken et prosjekt for å undersøke effekten av polli-

natorstriper. Resultatene, som vil bli publisert i år, viste 
at pollinatorstripene førte til flere individer og arter der 
det var pollinatorstriper i tillegg til annen blomstrende 
vegetasjon. 

BLOMSTERSTRIPER PÅ DYRKA MARK 
Blomstrende vegetasjon av ville arter finner vi mer av i 
områder med skrinn jord, og som gjerne også er tørke-
utsatt. Skal en lykkes godt med etablering av blomster-
striper på dyrka mark, bør de helst såes i kantarealer 
med lavt avlingspotensiale, da blir også avlingstapet i 
den dyrka kulturen mindre. For å få RMP-tilskudd til 
disse stripene må de blomstre gjennom sesongen for de 
pollinerende insektene. Skal den sådde stripen blomstre 
i såingsåret, slik at det kan søkes tilskudd det første året, 
må det være med ettårige arter i frøblandingen. Typiske 
frøblandinger for dette formålet er de flerårige blan-

Pollinerende 
insekter kan 
stå for 30 % 
av avlinga i 
åkerbønner
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Fremmedarter kan ikke såes utenfor dyrkamark. Dersom du har naturlig vegetasjon i 
kantene, er det lite skjøtsel som skal til før det blomstrer. / foto John Ingar Øvrland

dingene fra Strand og Felleskjøpet med Strand nr. 71 
og Felleskjøpets Spire Insektvenn. Begge har honning- 
urt og blodkløver blant de ettårige artene og rødkløver 
og hvitkløver blant de flerårige arter. Etableringen er 
enkel når det skal såes striper på dyrkamark, da kan det 
benyttes ordinære såmaskiner for korn.  

Spire Insektvenn og Strand 71 inneholder frem-
medarter som ikke skal benyttes utenfor dyrka mark. 
NIBIO har blandingen "Blomstereng Robust" som er en 
norsk flerårig blanding sammensatt av 50% grasarter 
(Rødsvingel og engkvein) og 50% blomsterplanter. Blan-
ding er en regionalt tilpasset blanding for Sør-Østlandet 
med arter som har opprinnelse fra det samme området. 
Denne blandingen er dyrere enn Insektvenn og nr. 71, 
men fylket kan gi et større tilskudd om denne benyttes. 
Robust kan benyttes også utenfor dyrkaarealer. Frø-
blandinger som benyttes må bestå av flere arter slik at 
stripen er i blomst i hele sesongen for pollinatorene. 

 
BLOMSTERSTRIPER UTENFOR DYRKET MARK 
Ved etablering av soner for pollinerende insekter uten-
for dyrket mark bør det velges områder som er enkle å 
etablere og seinere å skjøtte. Undersøk om du allerede 
har kanter med naturlig blomstrende vegetasjon. Har 
du slike kanter langs dyrka mark vil du med relativt 
enkel skjøtsel øke andel blomstrende planter, og disse 
er godt egnet som blomsterstriper med RMP-tilskudd. 

blomsterstriper / slik lykkes du

Finnes det fremmedarter i disse 
kantene må de bekjempes. Arter 
som lupiner, kanadagullris og kjem-
pespringfrø skal ikke vokse i bloms-
terstripene. Kommunen kan bevilge 
SMIL-midler for bekjempelse av 
fremmedarter.  

Dersom etablering av blomster-
striper utenfor dyrket mark krever 
en ryddejobb med fjerning av 
trær og kratt kan det gis SMIL-til-
skudd til denne jobben. NLR- 
rådgivere kan hjelpe til med å lage 
plan for slike tiltak. Enkelttrær må 
gjerne stå igjen. Store seljer som 
ikke utgjør en risiko for grøftene på 
dyrkamark, er viktig kilde for pol-
len og nektar tidlig om våren. Når 
etableringsjobben er gjort kan det 
seinere søkes RMP-tilskudd for dis-
se blomsterstripene. 

Er det behov for å så inn litt frø 
må det velges norsk naturfrø. Det 
er ikke tillatt å så frø som ikke er 
naturlig i Norge utenfor dyrket 
mark. Blomstereng Robust kan 
benyttes utenfor dyrket mark. Skal 
en lykkes med å få spiring i områder 
med allerede etablert vegetasjon må 
vegetasjonen der være tynn, aller 
helst fraværende. For å få god spir-
ing må dessuten frøet få jordkon-
takt. I slike områder er det vanske-
lig å så maskinelt, da kan den gode, 
gamle såstaven komme til nytte om 
det bare er mindre områder som har 
behov for å såes til. Noen striper 
innimellomn vil gå raskt å så med 
såstaven. 

Som for pollinatorstriper på dyrka mark vil det også 
utenfor dyrket mark være fordel å velge områder med 
næringsfattig jord. Arealer med lett jord, og som er sol-
vendte, er dessuten ideelle for solitære bier som også er 
gode pollinatorer. De solitære villbiene flyr ofte korte 
avstander og er avhengig av å finne pollen og nektar 
helst innenfor 200 meter. Dette i motsetning til humler 
(som også er villbier) og honningbier som kan fly over 
lengre avstander. 

 
SKJØTSEL AV BLOMSTERSTRIPENE 
RMP-tilskuddet til soner for pollinerende insekter setter 
krav til skjøtsel av blomsterstripene, sjekk hvilke krav 
som er satt opp i ditt fylke. Mange kantarealer har fått 
skader etter avdrift ved sprøyting med glyfosat. Dys-
er med redusert avdrift bør benyttes når det sprøytes 
inntil jordekantene. Den viktigste skjøtselen av stripene 
er pussing slik at ikke stripene gror igjen med kratt og 
uønska arter. Fjerning av massen som er pusset, slik 
at den ikke gjødsler arealet, gir den blomstrende veg-
etasjonen et fortrinn framfor de mest aggressive artene. 
Også på striper som ligger utenfor det dyrka arealet 
bør massen som pusses fjernes. Det ideelle er å slå, la 
massen tørke så frø drysser av, og så fjerne "høyet". En 
slik behandling er i de fleste tilfellene vanskelig å gjen-
nomføre fullt ut. Den viktigste jobben vil være å pusse 
stripene i løpet av høsten. 
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Presis gjødsling 
– viktigere enn noen gang
Det gjelder å treffe med dyrkings-
tiltakene. Riktig gjødsling er viktig 
for avling og protein. Kostbare 
innsatsfaktorer utnyttes best 
gjennom store avlinger med god 
kvalitet. 

Besøk yara.no for mer informasjon

VÅRE RÅD TIL GRASBONDEN: 

 Vurder vekstforholdene og tilpass N-gjødslinga 
 etter behov
 Få ut gjødsla tidlig om våren og raskt etter hver slått
 Husk å dekke plantenes svovelbehov til alle slåtter
 Bruk kantspreder – randsona er viktigere enn du tror 
 Variert gjødsling gir jevnere kvalitet i graset – bruk 

 presisjonsverktøy



funnet hønsehirse for første gang? 

Dette gjør du 
Man våkner kanskje ikke helt før det gjelder seg sjøl. Hønsehirse er omtalt i 
mange år, men årlig er det noen som gjør sitt førstefunn. Hva gjør du da?

Ingvild Evju / NLR Viken / ingvild.evju@nlr.no

Typiske steder for førstefunn av hønsehirse er under 
store trær som henger ut over jordet, under strømled-
ninger eller der treskeren starter opp. Den kan også 
komme inn på jordene med dyr, importert såvare, og red-
skap. Frøa kan overleve i jorda i mange år, og det kan gå 
år fra frøa blir spredd inn på et areal til de spirer og blir 
oppdaga. Dette kan typisk sammenfalle med et år hvor 
for eksempel åkeren har etablert seg dårlig og gir liten 
konkurranse. Sprøytespor er også et sted som hønsehirsa 
kan etablere seg.  

GOD AGRONOMI HJELPER
Hønsehirsa liker dårlig konkurranse, så en godt etablert 
åker hemmer hønsehirsa sin utvikling. Derav kan det 
være et tiltak å vurdere nødvendigheten av sprøytespor 
og kanskje øke såmengden noe for å sikre en tett åker. 
Andre agronomiske tiltak som kalking og riktig gjød-
sling er også påvirkende. 

MANUELL LUKING
Et førstefunn er ideelt sett kun noen få planter, men er-
faringsmessig er det ikke lett å oppdage den så tidlig. I 
mange tilfeller er det å regne som roser når hønsehirsa 
oppdages første året. Da har ofte hønsehirsa satt frøtopp 
og begynt å få spiredyktige frø. I slike tilfeller bør man 
luke så mye som mulig, og dersom området blir treska 
bør det treskes til slutt. I moden bygg kan det sprøytes 

med glyfosat før tresking. Det reduserer spireevnen på 
frøa betraktelig. Skal glyfosat benyttes i andre vekster 
kan ikke området høstes.  

Jordarbeiding om høsten bør unngås, da eventu-
elle frø som ligger på overflata i større grad vil bli til-
ført frøbanken. Frø fra hønsehirse spirer ikke samme 
høsten. De må ha en opptørkingsperiode før de even-
tuelt er spiredyktige. Ved å la dem ligge på overflata 
er det håp om at noen vil råtne og andre blir spist av 
smådyr, fugler og kryp. 

UNNGÅ HAVRE PÅ PROBLEM-OMRÅDER
Året etter et førstefunn bør det ikke dyrkes havre, da 
kjemisk bekjemping ikke lar seg gjøre. Det bør heller 
dyrkes hvete, bygg, rughvete, oljevekster eller åkerbøn-
ner hvor det er kjemiske midler tilgjengelig. Kjemisk 
bekjemping av hønsehirse vil normalt være aktuelt som 
en egen behandling. Høstsådde vekster har mindre ut-
fordring med hønsehirse enn vårsådde. Da unngås jord-
bearbeidinga om våren og man har en vekst som er godt 
etablert på det tidspunktet hvor hønsehirsa begynner å 
spire. Rug ser ut til å være mindre fordelaktig enn høsth-
vete, da den slipper ned mye lys på slutten og flere har 
erfart at hønsehirsa da kan dukke opp. 

Fant du hønsehirse i fjor? – følg med fra månedsskifte 
mai-juni. Den begynner å spire ved 12-15 grader jordtem-
peratur. / f
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klima
bli bedre

Norske bønder er i verdenstoppen når det gjelder klimavennlig matproduksjon med 
fokus på avl, dyrehelse, jordhelse og ny teknologi, men selv de beste kan bli bedre. 
Hvor har du noe å hente?

Karoline Lervåg Solberg, Hanne Eliassen / NLR Østafjells / karoline.lervag.solberg@nlr.no, hanne.eliassen@nlr.no

bli med i landbrukets felles klimaløft 

11 klimatips til bonden

En klimaomstilling for landbruket kan høres vold-
somt ut for hver enkelt av oss. Det vil kreve mye, både 
av bønder, rådgivere og samfunn. Men heldigvis for 
bonden, vil vi kunne dra nytte av denne omstillingen 
og bli vinnere i klimakampen.

STARTER MED KONKRETE TILTAK
NLR har klimarådgivere over hele landet som og kan 
bistå med råd og veiledning tilpasset dine behov. 
Klimarådgiver i Norsk Landbruksrådgiving (NLR) 
Østafjells, Hanne Eliassen anbefaler den enkelte bonde 
å starte med NLR Klima Førsteråd, som er klimarådg-

iving på gården, med eller uten bruk av klimakalkula-
toren. Du får individuell rådgiving og en rapport med 
forslag til konkrete tiltak.

– Tiltakene vi kommer frem til er som oftest tiltak 
som bedrer agronomien og gjør drifta mer lønnsom for 
bonden, forteller klimarådgiver i NLR Østafjells, Hanne 
Eliassen.

Du gjør dermed lurt i å puste med magen og starte 
med enkle tiltak som bedrer drifta di. Finn de tiltakene 
som fungerer for deg og bli med på landbrukets felles 
klimaløft du også.

Kjør klimasmart
Riktig dekktrykk og dekkutrustning på trakoteren gir mer klimasmart kjøring ved 
at det reduserer jordpakking og dermed reduserer utslipp av lystgass og øker 
avlingspotensialet. Den mest drivstoffeffektive måten er å kjøre på så lavt turtall 
som mulig og bruke tunge gir. Det kan redusere drivstofforbruket betraktelig. 
Kan du erstatte fossilt drivstoff med biodrivstoff eller maskiner som går på elek-
trisitet, biogass eller hydrogen kan du også kutte klimagassutslipp.

Ta vare på jorda di
Kalking, drenering, redusert jordpakking og jordarbeiding sammen med planter 
i god vekst er tiltak som øker innhold av karbon og organisk materiale i jorda. 
Dette gir grunnlag for gode avlinger, god jordstruktur og generelt bedre jord-
helse. Karbonlagring i jord er et av tiltakene som skal redusere CO2-utslippene 
fra landbruket mest, ifølge Landbrukets Klimaplan.
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Bruk belgvekster
Belgvekster og kløver bør være en del av næringsforsyninga. Nitrogenfikseren-
de belgvekster reduserer behovet for innkjøpt gjødsel og reduserer dermed 
også utslippene av klimagasser. Samtidig kan de bidra til mer karbonlagring i 
jord. 

Ta i bruk fangvekster
Fangveksten vokser og dekker jorda etter at hovedkulturen er høstet. Plante-
dekket tar opp næring og binder jorda og næringsstoffene sammen. På den 
måten hinder det avrenning av næringsstoffer og tap av jord. Fangvekster kan 
også ha en klimaeffekt ved at den bidrar til økt karbonbinding, økt organisk 
innhold i jorda og bedrer jordstrukturen. Alle disse faktorene bidrar til å øke 
avlingspotensialet. Fangvekster har lenge vært anerkjent som et vannmiljøtiltak, 
og studier tyder på at det også er et aktuelt tiltak for å redusere klimagassutslip-
pene fra jordbruket. 

Utnytt husdyrgjødsla
Med optimal lagring og spredning av husdyrgjødsel, delt- og riktig gjødsling 
med riktig utstyr kan du bedre jordas fruktbarhet og bevare mer av næringsstof-
fene, som gir bedre avlinger og bedre robusthet ved tørke og langvarig regn. 
Dette er både økonomisk for bonden og bra for klimaet.

3

4

6

5

Optimaliser kvaliteten
Bedre grovfôrkvalitet ved tidligere høsting vil kunne redusere kraftfôrbehovet 
inkludert behovet for importert protein. Målretta innsats for bedre grovfôrkvali-
tet og sammensetting av fôrrasjonen gir lavere klimaavtrykk.

klima / bli bedre
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Fokus på dyrehelse
Godt avlsarbeid sammen med riktig fôring gir friske dyr. Dette fører til bedre til-
vekst, økt melkeproduksjon, bedre fruktbarhet og lavere dødelighet med færre 
innsatsfaktorer som igjen gir økt produksjon og dermed lavere klimaavtrykk per 
produsert enhet. 

Vekstskifte
Vekstskifte vil si å veksle mellomulike kulturplanter som dyrkes på et skifte fra 
år til år. Vekstskifte er et svært godt agronomisk tiltak, uansett om du driver 
konvensjonelt eller økologisk landbruk og økt vekstskifte kan bidra til reduserte 
klimautslipp.. 

7

8

Ta i bruk presisjon
Presisjonsutstyr kan brukes på flere måter og det er viktig at det er tilpasset 
dine behov og ambisjoner. Ved hjelp av ny teknologi kan man få til en mer presis 
gjødsling som er bra i klimasammenheng. Planlegging av kjørespor som gir et 
rasjonelt kjøremønster, kan spare deg for tid og jorda for jordpakking. Det er 
presisjonen som er viktig og ikke utstyret. 

9

Klimakalkulatoren
Klimakalkulatoren er et verktøy for bonden og rådgivere for å få oversikt over 
utslipp. Men det er viktig å huske på at målet ikke er å bruke klimakalkulatoren - 
målet er å redusere utslippene. Klimakalkulatoren kan være et godt verktøy og 
et virkemiddel for å vise oss hvor vi kan bli bedre.

10

klima / bli bedre
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11klima / bli bedre

Bestill Klima førsteråd fra NLR
NLR Klima Førsteråd er et tilbud om klimarådgiving på gården med eller uten bruk av klimakalkulatoren. Det er 
individuell rådgiving med total tidsbruk på 5-10 timer hvor du får en rapport med forslag til tiltak for din gård. Du 
kan søke refusjon fra RMP for kostnader til klimarådgiving. 
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915 07050

sb1ostlandet.no

Vi har utvidet vårt 
grønne landbrukslån!
Ta i bruk klimakalkulatoren og søk om finansiering av 
bærekraftige tiltak innenfor landbruket.

Les mer på:  www.sb1ostlandet.no/gront-landbrukslan.

Priseksempel: Eff. rente 3,95%, kr 2.500.000,  
o/10 år, kostnad kr 488.658,- totalt kr 2.988.658,-



klimarådgiving
fra rådgiveren

Nysgjerrighet og interesse for agronomiske tilpasninger og forbedringer førte Stein 
Jørgensen, rådgiver i NLR Innlandet, inn på sporet av klimarådgiving. Og nå setter 
klimatoget fart. 

Morten Livenengen / NLR Innlandet / mbl@nlr.no

Stein Jørgensen er rådgiver i Norsk Landbruksrådgiving (NLR) Innlandet. Han har vært med klimarådgiving helt siden oppstarten. Han 
erfarer at samarbeid mellom rådgivere fra ulike organisasjoner gir bedre rådgiving til bonden.  / foto Morten Livenengen

erfaringer fra klimarådgiving 

Agronomien er del av løsninga

– Det gikk tidlig opp for meg at klimarådgiving ofte 
handler om den gode, gammeldagse agronomiske råd- 
givinga vi har drevet med i alle år. Den går ikke ut på 
dato, sier Stein Jørgensen, rådgiver i Norsk Landbruks-
rådgiving (NLR) Innlandet. 

Han har jobbet med klimarådgiving for grovfôr- 
produsenter, og spesielt mjølkeprodusenter, siden klima- 

kalkulatoren ble lansert. 

BRA TVERRFAGLIGHET
Klimarådgiving til mjølke- 
produsenter har også ført til at Jør-
gensen har jobbet tett med produks-
jonsrådgivere fra Tine. Et samarbeid 

både han og bønder ser på som positivt. 
– Som grovfôrrådgiver er det godt å se sammen- 

hengen mellom de rådene som blir gitt i enga og hva 
som skjer i fjøset, og hvordan det påvirker. Et samarbeid 
mellom rådgiverne gir bedre rådgiving til bonden, sier 
han. 

Og bøndene har i all hovedsak reagert positivt på klima- 
rådgivinga. 

– Siden vi har en praktisk tilnærming, og de fleste 

gode klimatiltak også er agronomisk gode, er bonden 
lett å få lydhør, sier rådgiveren. 

DIGITALE RÅDGIVINGSVERKTØY
I klimarådgivinga tar Stein Jørgensen utgangspunkt i 
Klimakalkulatoren. Bondens produksjonsdata lastes 
inn i kalkulatoren, som gjør en beregning av produk- 
sjonens klimagassutslipp. Hen kan videre se egne ut-
slipp i forhold til sammenlignbare produsenter. Det 
gir i følge Jørgensen et godt utgangspunkt for en faglig 
diskusjon – både mellom bonde og rådgiver, men også 
mellom bonde og bonde. 

– Med klimakalkulatoren har vi tilgang på en lang 
rekke produksjonsdata. Vi får hjelp til å systematisere 
og strukturere informasjonen, noe som gjør oss i bedre 
stand til å sette opp gode planer, sier rådgiveren. 

Og planer er det klimarådgivinga munner ut i. Etter 
gjennomført NLR Klima Førsteråd får bonden en klima-
handlingsplan, som blant annet viser ei liste over tiltak 
for reduksjon av klimagassutslipp fra gården. 

– For engasjerte gårdbrukere er dette svært mat- 
nyttig, for de fleste gode klimatiltak er også tiltak som øker 
avlinga eller bedrer dyrvelferden, supplerer Jørgensen.  

– God agrono-
misk rådgiving 
går ikke ut på 
dato.
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gode klimaråd gir også god bondeøkonomi  

– Overraskende  
god sammenheng

Å produsere et bedre grovfôr vil være et økonomisk lønnsomt grep for mjølke-
produsenten Marthe Bostad. Samtidig er dette også et av de beste klimatiltakene 
hun kan gjøre på gården sin. Det viser en gjennomgang med Klima Førsteråd.

Morten Livenengen / NLR Innlandet / mbl@nlr.no

klimarådgiving
mjølkeproduksjon
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klimarådgiving / mjølkeproduksjon

– Bestefar sier at jeg har opplevd større svingninger 
og variasjon i været på mine sju år som bonde enn han 
gjorde på sine femti. Det er klart vi merker klimaendrin-
gene, sier Marthe Bogstad.  

Hun sitter på fôrbrettet og gir én av de 55 kyrne litt 
grovfôr fra hånda. Og akkurat grovfôret er en av de vik-
tigste nøklene til mer klimasmart og lønnsom mjølke-
produksjon for Marthe. Det viser resultatene av gjen-
nomgang med Klima Førsteråd sammen med rådgivere 
fra Norsk Landbruksrådgiving (NLR) og Tine.  

– Jeg er overrasket over hvor god sammenheng det er 
mellom rådene som gir meg bedre grovfôr og den posi-
tive klimaeffekten, sier Bogstad.  

 
I FØRERSETET 
Klima Førsteråd er et tilbud om klimarådgiving på 
gården med utgangspunkt i Klimakalkulatoren. For 

mjølkeprodusenter er det rådgivere 
fra NLR og Tine i felleskap som set-
ter opp ei tiltaksliste for den enkelte 
produsent.  

– Det er viktig at vi som bønder 
slutter opp om dette rådgivingstil-
budet. Det gir landbruket legitim-
itet, og det setter oss i førersetet i 

klimaarbeidet. Alternativt kan vi få regler og begren-
sninger tredd over oss uten noen form for påvirkning 
fra vår side, sier Marthe Bogstad og peker til Danmark 
og Nederland hvor bønder stadig opplever nye begrens-
ninger i egen produksjon for å nå samfunnets klimamål.  

At rådgivere fra NLR og Tine kommer sammen på 
gården, opplever Bogstad som en stor fordel.  

– Det er jammen på tide, smiler hun.  

Benedikte Tveit, rådgiver i NLR Øst, og Anne-Karine 
Wold, rådgiver i Tine, opplever også rådgivingspraksis-
en som berikende.  

– Her spiller vi på hverandres styrker og fagfelt. NLR 
tar hånd om det som skjer på jordene og planteproduks-
jonen, mens Tine-rådgiver rådgir på fôring og dyr. For 
min del er det svært nyttig å se at rådene jeg gir i eng-
dyrkinga har påvirkning på det som skjer i fjøset, sier 
Tveit.  

 
STARTA PÅ NYTT 
I 2016 tok Marthe Bogstad over hjemgården på Kløfta i 
Viken etter sine foreldre. Samtidig tok hun mjølkepro-
duksjonen hjem etter at kvota i noen år hadde vært med 
i samdrift. Et nytt løsdriftsfjøs med robot ble bygd, og 
buskap kjøpt inn.  

– Jeg kjøpte inn de dyra jeg kunne få tak i. Derfor har 
jeg nå brukt noen år på å bygge den besetningen jeg har, 
forteller Marthe, som nå ser fram til å bygge videre og 
gjøre gode valg i avlsarbeidet.  

 
STATUS GROVFÔR 
Gjennomgangen av planteproduksjonen viser at mye 
gjøres riktig hos Marthe Bogstad. Dominerende jord-
art er kalkholdig mellomleire, hvor mye av arealet er 
bakkeplanert.  

– De aller fleste skiftene har god pH-status, som er 
gunstig for grasdyrking med belgvekster, sier Ben-
edikte Tveit.  

Alt areal høstes tre ganger. Entreprenør leies inn til å 
høste graset i rundballer.  

– Imidlertid ser vi på grovfôranalysene at det er et 
tap i gjæringsprosessen. Her går verdifullt sukker og 

– Det er klart 
vi merker 
klima- 
endringene. 

Marthe Bogstad er mjølk- og kjøttprodusent på Kløfta i Viken. Hun startet opp igjen mjølkeproduksjon på gården da hun overtok i 
2016. Hun er bevisst på at valgene hun gjør i drifta påvirker både egen økonomi og klimaregnskapet på gården.   / foto M Livenengen
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protein tapt. Dette kan skyldes feildosering av ensiler-
ingsmiddel, blant annet, sier Tveit.  

All husdyrgjødsel kjøres ut med slepeslange på våren 
og etter førsteslått.  

– Det sikrer best mulig utnyttelse av næringsstoffene 
i gjødsla og minimerer tapene, sier Tveit.  

Utslippet av klimagasser fra planteproduksjonen hos 
Marthe Bogstad ligger under landsgjennomsnittet for 
sammenlignbare bruk.  

 
TILTAK I GROVFÔRDYRKINGA 
Selv om mye gjøres bra hos Marthe Bogstad, er det all-
tid rom for å gjøre forbedringer. Benedikte Tveit lis-
ter opp tre tiltak i grovfôrdyrkinga som vil gi Marthe 
bedre økonomi og redusere utslippet av klimagasser fra 
gården.  
• Øke grovfôrkvaliteten 
• Høste mer grasprotein 
• Bedre avlingsregistrering 

Med mål om å produsere mer og bedre grovfôr, har 
Marthe Bogstad tatt aktivt grep.  

– Jeg har meldt meg på Mentorordninga i landbruket, 
og har fått en av de dyktigste grovfôrprodusentene i 
området som min mentor. Det skal bli svært lærerikt å 
få hans synspunkter i drifta.  

Benedikte Tveit lister opp såing av mer belgvekster i 
enga, samt gjenlegg i korngrønnfôr med erter som tiltak 
for å øke proteinavlinga.  

– Dessuten vil det være et viktig tiltak å fornye enga 
hyppigere, sier rådgiveren.  

 
TILTAK I MJØLKEPRODUKSJONEN 
Med utgangspunkt i innkjøpte dyr, har Marthe Bogstad 
over tid bygd opp en besetning. For å gi bedre økonomi 
og redusert klimagassutslipp fra husdyr, er det satt opp 
følgende tiltak i drifta:  
• Øke ytelsen per årsku 
• Øke slaktevekter på okser 
• Bedre kalvehelse 

 
MER MJØLK 
Ytelsen til mjølkekua ligger på 8020 liter per år, og har 
vært økende. Marthe Bostad har mål om å nå en ytelse 
på 9 500 kg energikorrigert mjølk per årsku.  

– Jeg har valgt en enkel fôringslogistikk med å kjøre 
ut rundballer på fôrbrettet. Mitt mål har vært mest 
mulig mjølk på færrest mulig arbeidstimer. Da må det 
være et enkelt opplegg, sier Bogstad.  

Ytelsen og fôringsopplegget høster anerkjennelse hos 
Tine-rådgiver, som allikevel finner forbedringspunkter.  

– Å være mer bevisst på kraftfôrtildeling og i større 
grad styre mengder på enkeltindivid vil gi bedre lønn-
somhet. Det er dyrt å fôre med feil og for mye kraftfôr, 
sier Anne-Karine Wold.  

Videre peker rådgiveren på at kalvingsintervallet lig-
ger på et bra nivå, som betyr at brunst hos mjølkekyrne 
oppdages.  

klimarådgiving / mjølkeproduksjon

KALKINGKALKING
Ta kontakt nå for bestilling av kalk til Indre Østfold og Romerike! 

Vi hjelper deg også gjerne med:

stokkebekk@live.comTlf.: 909 89 518 www.stokkebekk.no

• Rydding/avskoging av jordekant, havner, nybrott med mer.
• Transport av grovfor i firkant og rundballer, med og uten kran etter behov.

• Produksjon av biobrensel/flis.
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– Det vil være gevinst å hente 
ved å øke tilvekst på okser. Et til-
tak her kan være å inseminere kyr 
som ikke skal rekruttere til mjølke-
produksjon med Angus. En konse-
kvens av at forholdstallet går ned 
er nemlig at vi kan ha mer fokus på 
kjøttproduksjon, sier Wold.  

 
FRISKERE KALVER 
– Kalvehelse har vært ei utfordring, 
og noe vi har jobba med over tid, 
sier Marthe Bogstad.  

Bedre kalvehelse er både lønn-
somt og klimasmart. Kalver som 
ikke har god helse vil stagnere i 
vekst og bli dårligere produksjons-
dyr. Lavere tilvekst betyr høgere 
klimagassutslipp i perioden fram til 
dyret går inn i produksjonen. Der-
for vil god kalvehelse også være et 
arbeidsområde for Marthe Bogstad 
framover.   

– Vi er ikke i mål med kalvehel-

klimarådgiving / mjølkeproduksjon

Kalvene har flyttet ut av fjøset og inn i rundbuehaller. Dette har bedre kalvehelsen 
betraktelig. Allikevel er kalvehelse et fokusområde for Bostad.   / foto M Livenengen

searbeidet, men det har blitt mye bedre etter at vi flyttet 
kalvene ut av mjølkekufjøset og over i egne uteavde-
linger, forteller Marthe Bogstad.  

 
NYTTIG FRAMOVERMELDING 
Det er nettopp den gode sammenhengen mellom økon-
omien for den enkelte bonden og klimanytten av tiltak-

ene som settes inn, som Marthe Bogstad mener flere bør 
motiveres av.  

– Tiltakene her gir jo direkte gevinst på egen bun-
nlinje. Det bør vi alle la oss motivere av, sier den driftige 
mjølkeprodusenten.  

Og kua som fikk servert grovfôr fra hånda, har allerede fått 
lovnader om at det til vinteren skal bli langt bedre servering. 

Sammen finner vi gode  
klimaløsninger for din gård

Sammen går vi gjennom drifta på gården din for å 
optimalisere produksjonen med tanke på å redusere ut-
slipp av klimagasser. Det skal også bidra til bedre lønn-
somhet. 

Klimakalkulatoren er et digitalt verktøy som gir deg 
oversikt over klimagassutslipp fra produksjonen på 
din gård. Med utgangspunkt i Klimakalkulatoren kan 
du, i samarbeid med dine rådgivere, kartlegge hvilke 
muligheter som finnes for å redusere utslipp, og plan-
legge drifta og bruk av gårdens ressurser på en god 
måte. 

Klimakalkulatoren tar utgangspunkt i gårdens egne 

data. Har du et godt datagrunnlag, får du derfor et re-
sultat som gjenspeiler gårdens produksjon, og som gir 
et godt utgangspunkt for å finne fram til tiltak som kan 
redusere utslippene av klimagasser. Disse tiltakene vil 
også bidra til endra bedre ressurskartlegging og styring 
av drifta på gården. Beregningene er i utgangspunktet 
kun tilgjengelig for bonden selv. 

Klimakalkulatoren videreutvikles stadig for nye pro-
duksjoner. 

Du kan søke refusjon fra RMP til klimarådgiving. 
Søknadsfristen er 15. oktober. 

Les mer og finn din klimarådgiver på nlr.no/klima
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klimarådgiving i korndyrkinga  

Gir oversikt over potensialet
Med NLR Klima Førsteråd har Olav Vold fått en gjennomgang av produksjonene 
på gården, og mulighetene for forbedringer er kartlagt sammen med rådgiver. 
Selv om mye gjøres veldig bra, er det alltid rom for noen justeringer. 

Morten Livenengen / NLR Innlandet / mbl@nlr.no

For Olav Vold (t.h.) er klimarådgiving fra Norsk Landbruksrådgiving en måte få oversikt over potensialet på gården. Harald Sol-
berg, rådgiver i NLR Innlandet, har gjennomført NLR Klima Førsteråd.    / foto Morten Livenengen

klimarådgiving
svin- og kornproduksjon

– Jeg bestilte NLR Klima Førsteråd for å få rådgiver 
med på en gjennomgang av gårdens 
muligheter og begrensninger, hvor 
målet var å få en oversikt over alle 
mulige tiltak jeg kan gjøre i drif-
ta for å redusere mine utslipp, sier 
Olav Vold. 

Sammen med kona driver han 
konsesjonsbestening med smågris-
produksjon og korn på drøyt 1300 

dekar i Stange i Innlandet. 

MÅ VÆRE LØNNSOMT FOR BONDEN
– Jeg gjør ikke dette primært for at jeg skal komme lav-
est mulig på utslippssøylene på klimakalkulatoren. Til-
takene jeg setter inn må i seg selv være lønnsomme for 
meg, sier Vold. 

Harald Solberg, rådgiver i Norsk Landbruksrådgiving 
(NLR) Innlandet har gjennomført NLR Klima Første- 
råd hos Vold. 

– Heldigivis er det god sammenheng mellom tiltak 
som har god klimaeffekt og lønnsomhet for bonden. 
De fleste tiltak vi kommer opp med vil ha positiv  
innvirkning både på lønnsomhet og utslipp, sier råd- 
giveren. 

GODT UTGANGSPUNKT
Olav Vold ligger allerede veldig godt an med tanke på 
klimagassutslipp sammenlignet med tilsvarende gårds-
bruk. 

– Vi har blant annet lagt ned en betydelig innsats 
i grøfting her på gården. Nå er alt areal systematisk 
grøftet, og det henter vi ut effekter av gjennom tidligere 
våronnstart og gode avlinger, sier Vold. 

– Tiltakene jeg 
setter inn må 
i seg selv være 
lønnsomme for 
meg. 
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klimarådgiving / svin- og kornproduksjon

Olav Vold (t.v.) har et godt vekstskifte, og dyrker bygg, havre, vårhvete, høsthvete og høstoljevekster. Tidligere har han også 
dyrket erter, men disse er nå byttet ut med åkerbønner. Harald Solberg er rådgiver fra NLR Innlandet. / foto Morten Livenengen

Tett og systematisk jordprøvetaking har gitt Olav Vold en god oversikt over status 
på eiendommen. Nå kan han bruke disse dataene til å lage styrefiler for variabel 
tildeling av både kalk og gjødsel. / foto Morten Livenengen

– Dersom man løfter avlings- 
mengden ett nivå opp, får man 
langt flere kilo vare å fordele klima- 
gassutslippene på, og detrmed slår 
det  positivt ut i gårdens klima- 
gassregnskap. I tillegg er det jo  
hyggelig for bonden å høste gode 
avlinger, sier Harald Solberg. 

Olav Vold har også benyttet NLR 
Innlandet til å ta ut systematiske 
jordprøver med tett prøvemønster. 
Det har gitt ham en god oversikt 
over status på gården, og et bra ut-
gangspunkt for variabel tildeling. 

– Nå har vi kalket etter styrefiler 
basert på den tette jordprøvetakinga. 
Jeg ønsker å løfte pH til et sted mel-
lom 6,5 og 7, da jeg erfarer at jorda, 
sier Vold. 

Harald Solberg mener at et pH-
nivå på 6,5 er bra, men er mer forsik-
tig med å tilrå høgere pH. 

FENGES AV FANGVEKSTER
I noen sesonger har Olav Vold prøvd seg fram med 
fangvekster. Erfaringene så langt er så gode at dette er 
noe han ønsker å satse videre på. 

– Jeg har etablert fangvekstene med sentrifugal-
spreder før tresking. Imidlertid tenker jeg at såing med 

såmaskin rett etter tresking vil gi bedre etablering, sier 
han. 

Selv om det per nå ikke er en funksjon for  å beregne 
fangvekstenes påvirkning på gårdens klimagassutslipp, 
er både bonde og rådgiver enige om at det uansett er et 
godt agronomisk tiltak. 

– Jordstrukturen sesongen etter fangvekster, der dis-
se har slått til, er fantastisk, sier Vold. 
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REDUSERER JORDARBEIDINGA
– Jeg er nysgjerrig på redusert jord- 
arbeiding, og har så smått begynt å 
se på mulighetene, sier Olav Vold. 

Harald Solberg belyser ulike fak-
torer ved redusert jordarbeiding 
som Olav Vold kan ta med seg inn i 
den videre vurderinga. 

– I et klimaperspektiv beregnes 
redusert jordarbeiding med 90 
prosent utslipp i forhold til tradis-
jonell jordarbeiding. De med erfa-
ring på redusert jordarbeiding sier 
at avlingsnivået reduseres, men kun 
til et nivå som er til å leve med gitt 
lavere arbeidsinnsats om våren, sier 
rådgiveren. 

For Olav Vold er også husdyrg-
jødsel en faktor som forstyrrer over-
gang til et redusert jordarbeidings- 
eller direktesåingsregmie. 

– Gjødsla må moldes ned, og det 
vil ikke være mulig å så direkte på 

klimarådgiving / svin- og kornproduksjon

Harald Solberg (t.v.) har gjennomført NLR Klima Førsteråd hos korn- og svinepro-
dusent Olav Vold. En tiltaksplan viser hvilke områder av gårdsdrifta som har potensial for 
å kutte utslipp av klimagasser.     / foto Morten Livenengen

gjødsla areal, sier han. 
– Og ikke har vi nok høsthvete i omløpet til å bruke 

all husdyrgjødsel der, supplerer Vold.

VARIERT VEKSTSKIFTE
Olav Vold dyrker bygg, havre, vårhvete, høsthvete og 
høstoljevekster. Tidligere har han også dyrket erter, 
men problematisk innhøsting med flat legde på hele 
erteråkeren har ført til at han mista interessen. 

– I år skal vi prøve oss på åkerbønner. Det blir spen-
nende, sier han. 

I klimaregnskapet kommer erter positivt ut med stor 
binding av karbon til jord. 

– Imidlertid kommer den noe uheldig ut med tanke 
på lystgass. Det skyldes i hovedsak relativt store mengder 
tilgjengelig nitrogen som plantene fikserer. Dette utgjør en  
potensiell kilde til tap i form av lystgass, sier Harald Solberg. 

PRESSER PÅ MED PRESISJON
Foran fjorårets sesong gikk Olav Vold til anskaffelse av 
en Yara N-sensor. En investering han er meget fornøyd 
med. 

– Vi erfarer at åkeren blir jevnere, noe vi også ser på 
avlingsregistratoren på treskeren. Dette er et presisjons-
verktøy jeg har stor tro på, sier Vold. 

– Imidlertid gjør ikke presisjonsverktøy agronomen 
arbeidsledig. Snarere tvert imot, supplerer han. 

PÅ INGRIS-TOPPEN
Innafor fjøsdøra produserer Olav Vold 5300 smågris 
i året. Utslippene fra produksjonen ligger under 
landssnittet. Mye av forklaringen bak de lave klimagass- 
utslippene finner vi nok i de gode produksjonsresulta-
tene. 

– Vi ble kåret til landets beste smågrisprodusenter i 
2022, sier Vold. 

Produksjonen krever mye energi, og det er både hal-
mfyringsanlegg på gården og solcellepaneler på fjøs- 
taket. 

– I sum dekker disse anleggene 40 prosent av energi- 
behovet i smågrisproduksjonen, forteller Olav Vold. 

NYTTIG GJENNOMGANG
Etter endt NLR Klima Førsteråd kan Olav Vold fortelle 
at rådgivinga svarte til forventingene. 

– Man får en god diskusjon rundt de elementene 
av produksjonen som er viktige for både klimagassut-
slipp og økonomi til bonden. Jeg kan absolutt anbe-
fale andre en slik rådgivingsgjennomgang, sier Olav 
Vold. 
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vindturbiner  

Et framtidig skue på       norske gårdstun?
I Danmark og Nederland har vindmøller, eller vindturbiner, vært 
et vanlig skue i flere hundre år. I Danmark produserer mange gård-
brukere sin egen strøm, ved hjelp av sin private vindturbin.

Ole Albert Bøhn / NLR Øst / ole.albert.bohn@nlr.no

Allerede i 1740 ble det bygget 19 vindmøller langs kysten 
i Nederland, for å pumpe ut uønsket vann fra de mange 
dikene langs kysten av landet.

De økte strømprisene har aktualisert vindturbiner 
også i Norge. NVE gjort omfattende vindmålinger over 
hele Norges land, og alle resultatene ligger tilgjengelig 
på nettet. Ved å gå inn på sidene til NVE vil man kunne 
se hva årsmiddelvinden er på sitt eget gårdsbruk. Det er 
store variasjoner rundt om vårt langstrakte land.

NOK VIND
Alle områder har fått tildelt en årsmiddelvind, og dette 
er vind målt i meter pr sekund. Variasjonene er store, 
ned til 3,5 m/s og opp mot 12 m/s. For å kunne produs-
ere strøm fra en vindturbin bør årsmiddelvinden ligge 
over 5 m/s. Alt under dette vil være mindre lønnsomt, 
og ha en lang nedbetalings horisont.  

Det selges egne gårdsvindturbiner til priser ned mot 
kr 150 000,-. Dette er mindre vindturbiner med en høyde 
på 8-9 meter. De kan produsere ca 15 000 kwh pr år ved 
en årsmiddelvind på ca 5-6 m/s. Går man opp i pris og 
størrelse, til en vindturbin som er dobbelt så høy, opp 
mot 16 meter, vil produksjonen øke betraktelig. En slik 
turbin er på ca 25 kW, og kan produserer opp mot ca 
80 000 kwh ved en årsmiddelvind på 5-6 m/s. Prisene 
på en vindmølle på denne størrelsen vil ligge godt over 
millionen, ferdig montert.    

INVESTERINGSSTØTTE 
Per i dag gis det ingen investeringsstøtte til vindkraft 
fra Innovasjon Norge. Dette kan fort endre seg, og en 
eventuell ordning vil nok bli underlagt Bionova. Biono-
va er et nyopprettet selskap under IN som har ansvaret 
for fornybar energi. Støtteordninger til solceller ble eta-
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vindturbiner  

Et framtidig skue på       norske gårdstun?

blert i 2017, og det var få søknader de første årene. Dette 
har eskalert voldsomt de siste 2-3 årene. Med dagens 
kraftpriser vil nok vindkraft bli mer aktuelt fremover. 
Det kan være at flere gårdsbruk går sammen, og inves-
terer i et par turbiner, som kan produsere kraft til eget 
bruk. Fordelen med vindkraft er at det er mer stabil 
produksjon gjennom vinteren, i motsetning til solceller 
som produserer svært lite på denne tiden av året.  

STØY 
Mange er redde for støy når det gjelder vindturbiner. 
Det er ofte en overdrevet frykt. En turbin på 8 meters 
høyde lager en lyd på ca 40-45 desibel, noe som er på 
linje med en oppvaskmaskin. Turbiner på denne stør-
relsen er heller ikke konsesjonsbelagt, men krever en søknad 
til kommune, samt til lokal netteier. Klima aspektet er viktig, 
og det er ren fornybar kraft som kommer fra disse turbinene.  

Økonomien er et meget viktig moment her, og man 
bør ha et visst forbruk av strøm for at regnestykket skal 
gå opp. Det er sammenlignbart med solceller, at økon-
omien blir best når man bruker mest mulig av strøm-
men selv. Ved egenproduksjon av kraft slipper man som 
kjent nettleie på det som brukes til eget forbruk. Det vil 
være mulig å selge overskuddskraft ut på nettet, når det 
blåser mye, og produksjonen er høy. Med de prisene 
som har vært det siste året, har dette vært et meget gun-
stig regnestykke. Vi forventer en noe lavere snittpris i 
årene fremover, men tror at tidene med billig subsidiert 
strøm, snart vil være historie. 

Om 10 år - kanskje er det helt vanlig med sin egen 
vindturbin på gården? Ikke bare langs kysten, men også 
på gårdene på Østlandet.    
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Er det fortsatt lurt?
Svaret er ja. Vi mener det fortsatt er lurt å investere, om man har et visst forbruk 
på gården i sommerhalvåret. Det er på den tiden av året hvor det produseres mest 
kraft fra solcellene. 

Ole Albert Bøhn / NLR Øst / ole.albert.bohn@nlr.no

Vurderer du å investere i solcelleanlegg på gården din? NLR hjelper deg med vurderingene.    / foto Morten Livenengen

energi
solceller

Hvem det er lurt for, er et litt mer komplisert spørsmål, 
og vanskelig å gi et generelt, godt svar på. Svaret er nok 
ofte de gårdbrukerne som er i posisjon til å få tildelt in-
vesteringsstøtte fra Innovasjon Norge, hvor støtten ofte 
utgjør 20-35 % av den totale investeringen. 

KRAV OG KRITERIER FOR STØTTE
Ordning med tilskudd til solcelleanlegg ble etablert i 
2017 gjennom «Bioenergiprogrammet», som nå heter 
«Verdiskapningsprogrammet for klimatiltak i landb-
ruket». De første årene var det krav om at det var etablert 
et biofyringsanlegg på gården. Fra og med 2020 ble det 
gitt mulighet for frittstående solcelleanlegg, uavhengig 
av om det var biofyringsanlegg på gården fra før. 

Det stilles krav til en selvstendig lønnsomhet for sol-
celleanlegget. I henhold til Innovasjon Norges retning-

slinjer legges det til grunn en internrente på minimum 4 
% før tilskudd fra Innovasjon Norge. Investeringsstøtte 
kan ytes med inntil 35 % av godkjente kostnader, 
normalt har støtte ligget på 20-25 % for både 2021 og 
2022. Maks internrente har ligget på inntil 8 %. Lønn-
somhetsberegning skjer automatisk i søknadsmalen.

Levetiden på solcellene er basert på 25 år, selv om det 
fortsatt kan produseres strøm etter dette. Det beregnes 
et effekttap, og normalt vil tapet være 15-20 % i levetid-
en. Innovasjon Norge legger ofte til grunn en gjennom-
snittlig produksjon på ca. 90 %. Dette er nok et konserv-
ativt anslag, og vi tror det ville høyere enn 90% etter 
25 år.  

 
De siste 20 år har gjennomsnittlig årlig strømpris 

ligget på ca. 30 øre, noe lavere i sommerhalvåret. Det 
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kan nevnes at i juli 2020 lå strømprisen på Østlandet på 
1,5 øre pr. kwt, mot 57,5 øre juli 2021. I Tromsø var tils-
varende priser på 2,9 øre og 22,8 øre.  

LØNNSOMT ELLER IKKE
NVE utgir årlige fremtidsanalyser med hva de tror om 
kraftprisene fremover.  

I analysen fra 2020 ligger NVEs kraftprisbane mel-
lom 25 og 48 øre/kWh for år 2040, avhengig av hvilke 
forutsetninger på brensels- og CO2-priser som legges til 
grunn.  

I rapporten fra 2021 ligger prisen høyere, i området 
38- 63 øre, med størst sannsynlighet i området 50 øre for 
en gjennomsnittlig kraftpris i Norge. 

For ordens skyld nevnes at nettleie, elavgift og mva. 
kommer i tillegg.  

Innovasjon Norge har lagt til grunn en samlet en-
ergipris til eget bruk (inklusive energiledd, elavgift og 
nettleie) på 80 – 100 øre pr. kwh eks. mva. i sine bereg-
ninger.  

I takt med prisøkningen på elektrisk kraft, har rik-
tignok kravene blitt tøffere for de som får tildelt støtte. 
Dette henger sammen med at prosjektene blir mer lønn-
somme, jo høyere kraftprisen er. Er prosjektet lønnsomt 
uten støtte, kan man risikere å få avslag på søknaden 
om tilskudd. Dette står klart og tydelige i INs mandat, 
så det er vanskelig å argumentere imot dette. IN skal 
hovedsakelig støtte ulønnsomme prosjekter, slik at de 
ved hjelp av støtteordningen blir lønnsomme nok til at 
de gjennomføres. 

PROSJEKT MED KLIMA- OG MILJØEFFEKT
Bionova ble etablert 1 januar 2023 som en egen enhet, 
organisert under Innovasjon Norge. 

Bionova vil få ansvaret for forvaltningen av «verd-
iskapningsprogrammet for fornybar energi og teknolo-
gi i landbruket». Pengepotten har økt fra 112 millioner i 
2022 til 162 millioner i 2023.  

Vi ser av grafen at det er flest innvilgede søknader i 
Innlandet, mens summen i kroner er størst i Viken.  

Kravene som Bionova stiller til norske bønder er at 
prosjektet skal være lønnsomt. Det blir også vektlagt 
gårdens økonomiske gjennomføringsevne, samt at 
prosjektet har en viss klima- og miljøeffekt. Et anlegg 
må ha god sammenheng mellom behovet for energi, 
og de ressursene som er tilgjengelige på gården. Alle 
søknader behandles individuelt, og det er alltid lurt å 
være tidlig ute med søknaden i begynnelsen av året. 

ØKT KRAFTBEHOV I NÆR FRAMTID
Det som er helt sikkert, er at Norge går mot et under-
skudd på kraft. Det vil skje allerede om noen få år, når 
kraftbehovet øker mye hvert eneste år. I mange år har 
Norge hatt et stort kraftoverskudd. Det har gjort sitt til 
at man har kunnet styre dette på en god måte, og ek-
sportert kraft i deler av året. Det har gjort sitt til at vi har 
opplevd stabile og forutsigbare priser. Den tiden er nok 
forbi, og vi må alle belage oss på vesentlig høyere priser 
i fremtiden. Energikommisjonen, som nylig la fram sin 
rapport, har beregnet et behov på 40 TWh innen 2030. 

energi / solceller

Fylkesvis fordeling av midler i 2022 i Verdiskapingsprogrammet for fornybar energi og teknologiutvikling i landbruket. 
Kilde: Innovasjon Norge.
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For å forstå hva dette betyr i praksis, er det en økning 
på 20% over en 6 – 7 års periode. Det vil være krevende 
politisk og teknisk, å få gjennomført dette på så kort tid. 
Det er også mye gamle og dårlige ledningsnett rundt om 
i Norges land. Dette må også oppgraderes, for å kunne 
ta unna den varslede økningen over nettet.  

Alt dette bør være gode argumenter for å få opp ut-
byggingen av solceller. Ved å skape gode insentiver og 
støtteordninger, vil norske gårdbrukere i større grad 
ta risikoen ved å investere i egenproduksjon av kraft. 
Dette vil avlaste nettet, og kunne frigi kraft til andre 
formål.  

Det blir spennende å se om det blir kamp om pen-
gene i den økte potten til Bionova på 50 mill pr år.  

I Nlr har vi flere rådgivere som kan bistå med 
søknaden til Innovasjon Norge. Det er bare å ta kontakt 
om det skulle bli aktuelt. 

DETTE BØR DU TENKE GJENNOM
• Produksjonseffekten vil falle over år. 
• Strømprofil (behov) i sommerhalvåret
• Tåler taket vekten av solceller og våt 

snø?
• Behov for årlig vask? 
• Når må invertere og/eller andre kompo-

nenter byttes?
• Kapitalbinding og nedbetalingstid
• Hvilken vei tror man strømprisen tar? 

NoroTecTM mikronæring

Garantert
lett å blande

se tabell på

norotec.se

NoroTecTM mikronæring:

Importør: 
Fjellengen Landbruk | Ole Magnus Lillestrand | Trøgstadveien 488, 1814 Askim
Tlf. 95 13 00 63 | E-post: post@fjellengenlandbruk.com | fjellengenlandbruk.com
www.norotec.se  |  Følg oss på Facebook: Fjellengen Landbruk 

Ferdige blandinger: 
NoroTecTM Universal 
NoroTecTM Potatis
NoroTecTM Raps
NoroTecTM Spannmål

Singelprodukter: 
NoroTecTM Mangan
NoroTecTM Mangan/Kobber 
NoroTecTM Mangan/Magnesium 
NoroTecTM Kobber
NoroTecTM Magnesium
NoroTecTM Zink
Flytende Bor
Effekt+ (pH-senker)
Ferrovital (jern)

Flytende fosfor:
Magnofoss N+P+Mg
Kalciofoss N+P+Ca

NoroTecTM produserer mikronæringsprodukter basert på en egenutviklet formulering 
som er patentert over hele verden. Formuleringen gir svært godt opptak i plantene 
og har suverene blandingsegenskaper med plantevernmidler. Det er lett å blande 
produktene i sprøyta, noe som gir rask og enkel bruk. 

NoroTecTM er markedsleder i hjemlandet Sverige, og selges i et titalls land. Utnytt 
potensialet i åkeren din ved å tilføre mikronæring når du likevel skal ut og sprøyte. Det 
er god økonomi. 

Mikronæring
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Vi er her for å gjøre  
bonden bedre

Odd Ingebret Paulsen, grovfôrrådgiver

Kontakt din lokale rådgiver på www.nlr.no



 

At bonden lykkes er 
vår drivkraft

– Det beste med å være rådgiver i NLR er den gode dialogen med bøndene og 
muligheten til å tilegne meg stadig ny kunnskap jeg kan bruke i min rådgiving. 
Jeg motiveres av å omsette teoretisk kunnskap til praktisk bruk, og å se bøndene 
lykkes med det de driver med. 

Tun Byrå

Dialog med bonden er en viktig del av rådgiver Odd Ingebret Paulsens (t.h.) hverdag. Her vurderer han overvintring av enga sam-
men med bonde Arnstein Njærheim.     / foto Tun Byrå

rådgiving
gjør bonden bedre

Det sier Odd Ingebret Paulsen, grovfôrrådgiver i Norsk 
Landbruksrådgiving (NLR). Han har solid landbruk-
serfaring og en bachelor i agronomi. Til daglig har han 
kontorplass på Særheim på Jæren, men aller helst vil 
han være ute i felt og bistå dyktige bønder med gode og 
faglig baserte råd. 

NØYTRAL SAMARBEIDSPARTNER
– Jeg er ingen selger, og mine råd er ikke farget av et 
samtidig ønske om å selge inn et annet produkt. På den 
måten er jeg en nøytral samarbeidspartner for bonden, 
noe jeg tror er veldig viktig. Bonden kan være trygg på 
at rådene som gis er objektive og faglig begrunnet, fork-
larer Odd Ingebret. 

Han er også opptatt av at NLR ikke er et kontrollor-

gan, og at rådgiveren alltid har bondens beste i fokus. 
– Jeg er på bondens lag. Min jobb er å bidra til løs-

ninger og ivareta bondens interesser, så får andre ta seg 
av kontrollfunksjonen. Bonden skal ikke ha noen beten-
keligheter med å komme med alle opplysningene som 
skal til for å belyse en sak, og så få hjelp til å finne den 
beste løsningen ut fra situasjonen. Det er jo det vi er her 
for, understreker Odd Ingebret.

FAGKUNNSKAP OG KOMPETANSE
Som rådgiver i NLR er han en del av et stort fagmiljø 
med kunnskapsrike kollegaer både lokalt og nasjonalt. 

– Vi bistår hverandre når det trengs, deltar på felles 
fagsamlinger og har mye nytte av hverandres fageksper-
tise. Står vi overfor en lokal utfordring vi ikke kan løse 
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Rådgiverne i NLR tar gjerne en gjennomgang av enga di for å hjelpe til med vurderin-
ga av videre tiltak. Det kan spare deg for både penger og unødvendig arbeid.     
 /foto Tun Byrå

rådgiving / gjør bonden bedre

der og da, finnes det som regel en 
rådgiver et annet sted i Norge som 
har vært borti noe tilsvarende. Det 
at rådgivere fra flere fagområder 
jobber tett sammen, er også en sty-
rke. Bondens hverdag er variert og 
påvirkes av mange faktorer. Når vi 
jobber tverrfaglig er vi bedre rustet 
til å forstå. Det gir meg en trygghet 
på at vi kan finne gode løsninger på 
det meste, sier Odd Ingebret med et 
smil. 

Dialogen med bonden opplever 
han som både konstruktiv og lære-
rik. De beste løsningene finner de 
sammen. 

– Det finnes så mange dyktige og 
kunnskapsrike bønder som er godt 
oppdatert på det som skjer. Jeg lik-
er at de utfordrer oss til å holde oss 
oppdatert og tenke nytt. Jeg lærer 
mye av dialogen med bøndene, og 
den kunnskapen tar jeg med meg 
videre til neste problemstilling, sier 
rådgiveren. 

NY TEKNOLOGI GIR BEDRE RÅDGIVING
Landbruket tar stadig mer teknologi i bruk. Det gir nye 
muligheter til å samle data og dokumentasjon, og gjør 
rådgiverne bedre rustet til å gi kvalifiserte råd. Selv me-
ner Odd Ingebret at teknologien har potensial til å rev-
olusjonere grasproduksjonen slik vi kjenner den i dag. 

– Med mer detaljerte opplysninger kan vi belyse den 
variasjonen vi vet finnes, og skiftene kan drives mer op-
timalt enn tidligere. Avlingsregistreringer, GPS-festede 
jordprøver og registreringer fra presisjonsverktøy gir 
rådgiverne et bedre grunnlag for å gi gode råd. Selv om 
kostbare verktøy foreløpig ikke er allemannseie, ønsker 
jeg teknologien velkommen, sier Odd Ingebret. Han er 
glad for at rådgiverne i NLR kurses i bruk av ny teknolo-
gi, slik at de kan hjelpe bonden til å ta det i bruk. 

LOKALE FORSØK
En viktig del av rådgiverjobben er å tilegne seg ny 
kunnskap gjennom forskning og praktiske forsøk. Et-
tersom Norge er et langstrakt land med svært varieren-
de forhold, er det viktig at forsøkene utføres lokalt, både 
på forsøksgårder og ute hos bønder. 

– Det som fungerer på Jæren fungerer ikke nødven-
digvis i Finnmark, så ved hjelp av lokale forsøk kan ny 
kunnskap testes ut i praksis. NLR har lokale rådgivere 
som gjennom ange år har drevet rådgiving og hatt lokale 
forsøk i sine områder. Vi har på en måte gjort mange 
av feilene, slik at bonden slipper å gjøre dem selv. Som 
medlem i NLR får du tilgang til forsøksresultatene, og 
rådgiverne kan hjelpe deg å utnytte den nye kunnskap-
en i egen drift, forklarer Odd Ingebret. 

VI GJØR BONDEN BEDRE
Både ressursene på gården og bondens kunnskap og in-
teresser varierer. Ingen gårdsbruk er like, og det finnes 
derfor sjelden ett svar og et standard råd som gjelder 
alle. 

– Det må jeg som rådgiver ta hensyn til, og det gjør 
min hverdag både spennende og interessant. Det gjelder 
å finne den løsningen som er den beste til det bruket og 
den situasjonen vi står overfor. På den måten kan jeg 
bidra til å gjøre bonden bedre og forhåpentligvis bidra 
til en mer lønnsom drift, avslutter Odd Ingebret. 
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stabile avlinger i tørre år  

Høy luserneandel i enga
Luserne er en belgvekst som bidrar til bedre utnyttelse av grovfôrarealene vi al-
lerede har. Den gir gode og stabile avlinger gjennom hele vekstsesongen og med 
god grovfôrkvalitet. Blanding med gras gir et mer balansert fôr.

Nandor Siles, Kari Tjentland / NLR Viken / nandor.siles@nlr.no, kari.tjentland@nlr.no

Med dypt rotnett vil luserne takle tørre år bedre enn våre vanlige grasarter. Det kan gi ei mer stabil eng i varierende klima. 
  / foto Julie Wiik

grovfôr
økt luserneandel

Luserneplantene har et meget kraftig og dypt rotsystem 
som har positiv påvirkning på jordstrukturen. Den har 
større evne til å hente vann og næring fra dypere jord-
lag enn f.eks. gras. I symbiose med rhizobium-bakterier 
fikserer den nitrogen fra lufta. Dette bidrar til økt pro-
duksjon av protein, og vil samtidig redusere behovet for 
innsatsmidler, først og fremst nitrogengjødsel. 

PÅ DE BESTE AREALENE
Planten krever dyp, næringsrik jord med pH 6,5 – 7,2. 
Den trives best på jord som er rik på kalium, noe som 
spiller en viktig rolle for overvintringa. 

Godt drenert jord eller hellende arealer er mest eg-
net til dyrking, da den ikke tåler vann som blir stående 
lenge. I Norge vi har ingen godkjente sprøytemidler et-
ter såing, og derfor er det viktig å ha kontroll på ugraset 
før etablering.

Luserne kan sås tidlig på våren og seinere utover 
sommeren, innen 15.august. God jordfuktighet og vann-
tilgang er veldig viktig både for spiring og for bakter-
iene. Bakteriene som er utsatt for direkte sollys vil ikke 
overleve og derfor er det viktig å så frøet på 1,5 - 2 cm 
dybde. Dypere såing vil påvirke oppspiring, så den bør 
ikke såes dypere enn 2,5 cm. Rundt Oslofjorden vil lus-
erne sådd på våren kunne gi to slåtter i etableringsåret 
og tre slåtter påfølgende år. I områder med lang vekst-
sesong og høy nok temperatur vil man kunne oppnå fire 
slåtter. Varighet av enga ved intensiv drift, med tre (fire) 
slåtter, vil være 3 – 4 år. 

VELG EN RIKTIG PARTNER I FRØBLANDINGA
Proteininnholdet i luserne er høyt og fôrkvaliteten er 
god, men sukkerinnholdet er lavere og det innehold-
er mer ufordøyelig fiber (iNDF) enn gras. Innblanding 
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Planten til venstre er sådd 24. april og vi hadde to slåtter i etableringsåret. Planten til 
høyre er sådd 12. august. Bildet er tatt 14. oktober.  / foto Julie Wiik

Luserne til frøhøsting.   
 / foto John Ingar Øverland

Luserne og timotei i 75 prosent og 25 prosent blanding.  / foto John Ingar Øverland

grovfôr / økt luserneandel

av gras vil forbedre fôrverdien og 
ha en bedre ensileringsegenskaper 
enn i reinbestand. Ta hensyn til 
såmengde og sammensetning i 
blandinga, slik at grasartene ikke 
utkonkurrerer luserne. 75 % luserne 
og 25 % gras i blandinga gir gode 
resultater både på avlinga og kval-
itet. Velg graset som er best tilpassa 
lusernens slåttetidspunkt. Gras som 
skyter seinere som for eksempel 
flerårig raigras eller timotei er gode 
alternativer.

PLANLEGG SISTESLÅTTEN
For å sikre god overvintring for 
luserne, er siste høstetidspunkt 
avgjørende. Siste slått bør tas i et 
seinere utviklingsstadium, ikke før 
blomstring. Plantene må få tid til å 
lagre nok reservenæring for å for-
berede seg til overvintring. Fordel-
en med sein sisteslått er at vi får lite 
gjenvekst.
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bedre brannberedskap  
Sjekk brannslokkerapparatet

I forskrift om brannforebygging står det at det skal være et tilgjengelig slukke-
apparat i alle bygg. Forsikringsselskapene stiller, med sine vilkår, strengere krav 
enn lovverket gjør.

hms
brannforebygging

Jens Chr. Lied, rådgiver i NLR Innlandet, kontrollerer brannslokkere. Du må også kontrollere egne slokkere jevnlig.  
  / foto Morten Livenengen

Anne Jacinta Hansen / NLR Øst / anne.jacinta.hansen@nlr.no

For å være sikker på at du oppfyller vilkårene, anbefaler 
vi å ta en gjennomgang med ditt forsikringsselskap, da 
dette kan variere noe. Ved å sørge for å ha gode slukke-
apparater med høy slokkeklasse lett tilgjengelig, legger 
man til rette for rask innsats dersom røykutvikling op-
pdages. 

KRAV TIL SELV SLUKKEAPPARATET 
Det er krav til hvordan et brannslokningsapparat skal 
være utformet. I Norge skal kolben ha rød farge. In-
struksen for bruk av apparatet skal være skrevet på 
norsk. Ta en vurdering av hvor og hvordan du oppbev-
arer slukkeapparatene dine. De skal henge lett synlig, 
og ikke gjemmes inne i et skap eller bak et forheng i 

en trapp. De skal heller ikke dekkes til med strikkede/
heklede kleder. Grunnen til dette er at når apparatene 
henger godt synlig på lett tilgjengelige steder, kan man 
handle instinktivt uten å miste dyrebare sekunder ved 
å måtte lete etter slukkeutstyr. Standarden NS 3910 som 
beskriver ettersyn, kontroll og service av slokkeappa-
rater skal følges. 

EGENKONTROLL
Du som eier har ansvar for ettersyn av dine slokkeappa-
rater. Vi anbefaler at du sjekker slukkeapparatene dine 
minst 4 ganger i året. Hva legger vi i ettersyn/egenkon-
troll av slukkeapparater? Det er rett og slett og ta en en-
kel sjekk og inkluderer: 
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hms / brannforebygging

• Er slokkeren plassert på riktig sted? - Kjenner alle som 
bor og arbeider på gården til dette stedet? 

• Er slokkeren lett tilgjengelig og godt synlig? 
• Er bruksanvisningen leselig og vender ut i rommet? 
• Er slokkeren uten synlige skader? 
• Står pilen/trykkindikatoren på det grønne feltet i ma-

nometeret? 
• Er sikringsplinten intakt og plombert? 
• Er datoen for kontroll eller service utgått? - Se etikett 

på slokkeren. 
• Kontroller at det ikke er fremmedlegemer i utløpsdy-

sen på slokkeren 
• Pulverslokkere snus på hodet og holdes mot øret i 5 til 

10 sek. Da skal man kunne høre at alt pulveret er løst. 

EKSTERN ÅRLIG KONTROLL 
Alle slokkeapparater i næring, skal kontrolleres årlig av 
kompetent person med grønt sertifikat, jamfør forskrift 
om brannforebygging. I private bolighus er kravet hvert 
femte år. Vi i Norsk Landbruksrådgivning har kompe-
tente personer med grønt sertifikat som kan utføre dette 
for deg. 

SERVICE AV SLUKKEAPPARATER 
Det er apparatets produksjonsdato som er grunnlaget 
for apparatets alder. Datoen med mnd/år er preget inn i 
selve tanken på apparatet eller trykt på. Er brannslukke-
apparatene mer enn 5 år på skum og 10 år på pulver skal 
det utføres en service.  Et slikt apparat vil ikke kunne 
godkjennes ved en årlig kontroll. En service går ut på 

UT MED SKUM?
PFAS (per- og polyfluorerte alkylstoffer) er 
menneskeskapte stoffer med høyt innhold 
av fluor. Det finnes 10000 ulike PFASer, 
og de regnes som miljøgifter. De har lang 
nedbrytningstid i miljøet, noe som fører til 
økt konsentrasjon over tid. PFAS finnes blant 
annet i dagens slukkeapparater med skum 
som slukkemiddel. Norge, i regi av Miljødi-
rektoratet, sammen med flere land, har levert 
et forslag til det europeiske kjemikaliebyrået 
Echa i januar i år om å forby PFAS i EU og 
EØS. Det er ventet at det vil komme et forbud 
mot skumapparater slik de er i dag. Slike 
skumapparater vil da ikke kunne gjøres 
service på. Det er ventet et endelig vedtak 
fra EU-kommisjonen på dette i løpet av 2025. 
Dersom det blir vedtatt, vil det i praksis bety 
at skumapparater i næringsbygg må byttes 
ut i løpet av 5-7 år. Forbudet mot å selge nye 
apparater kan inntre ganske raskt.

å demontere slukkeapparatet, sjekke alle delene, refyl-
le pulver og trykksette på nytt. Etter en slik service vil 
skumapparatet få nye 5 år, pulverapparater 10 år. 

Da ønsker jeg deg lykke til med det brannforebyggen-
de arbeidet på din gård. Ta kontakt med en HMS-rådg-
iver dersom du har spørsmål rundt brannforebygging.

Resirkulerte slukkeapparater
Fredrik Stenseth Ruud, kategorisjef 
for Felleskjøpet Agri, opplyser at 
under koronapandemien opplevde 
felleskjøpet økte kostnader og fors-
inkelser i forbindelse med leveranse 
av slukkeapparater. Felleskjøpet har 
nå inngått et samarbeid med Miljø 
Norge. Janne Blaasvær, Chief Mar-
keting Officer for Miljø Norge, sier 
at Miljø Norge har målsetting om 
å redusere forbruket ved å forlenge 
levetiden og øke kvaliteten på ek-
sisterende produkter. Miljø Norge 
tar imot brukbare slukkeapparater 
utgått på dato, kjører de gjennom 
en automatisert produksjonslinje, 
og leverer gjenvunnete slukkere ut 
til markedet igjen. Man sparer 38 kg 
CO2 og 4 kg stål per slukkeapparat. 
Hvis du tar med brukbare slokkere 
utgått på dato til felleskjøpet, får du 
en rabatt ved kjøp av Miljø Norge 
sine resirkulerte apparater.
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Vi er her for å gjøre  
bonden bedre
Målfrid Grødem Njærheim, grovfôrrådgiver

Kontakt din lokale rådgiver på www.nlr.no


